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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
دیروز با اشاره به روز خبرنگار که چند 
روز دیگر است، گفته: نکته اینجاست که 
شهید صارمی در کنار جمعی از دیپلمات ها 

در مزارشریف حضور داشت که همگی به 
شهادت رسیدند. اینکه می گویم میدان، 
دیپلماسی و رسانه در کنار هم هستند، 
نقطه عطفش دقیقا در این موضوع در 

مزارشریف رخ داد و خبرنگاران زرنگ 
بودند و آن را روز خبرنگار نامیدند و ما 
باید برای روز دیپلمات ها دنبال یک روز 

دیگری باشیم.

 وقتی خبرنگاران 
زرنگ تر از دیپلمات ها شدند

فرزندان همیشه طلبکار
چند روز پیش یک نفر در ایکس نوشت که »بابام گفت چرا 
اینقدر کار می کنی؟ که  چی بشه؟ گفتم اگه من الان دارم 
زیاد کار می کنم جبران اون روزاییه که تو می تونستی 
کار کنی و سیو کنی و کار نکردی و قانع بودی به حقوق 
کارمندیت. نشست ۳ ساعت غر زد که بچه جون من کلی 

کار کردم.«
این پست در شبکه ایکس بسیار دیده شد و افراد 
زیادی درباره آن صحبت کردند؛ عده ای موافق این طرز 
صحبت کردن با پدر و بسیاری دیگر مخالف آن بودند. 
موافقان می گویند که اگر پدران ما درست کار می کردند 
و سرمایه گذاری خوب و بموقع داشتند، ما متحمل این 
همه رنج و درد مالی در زندگی نبودیم و مثل فرزندان 
خانواده های پولدار در رفاه زندگی می کردیم و پیشرفت 
خودمان هم قطعی بود. مخالفان می گویند چه کسی گفته 
که پدر و مادر باید همه امکانات را در اختیار ما بگذارند 
تا گل مهم زندگی را بزنیم و موفق شویم؟ همین که آنها 
زمینه یک زندگی سالم را برایمان فراهم و در حد وسع خود 
تلاش کردند که آینده خوبی برای ما بسازند، کافی است و 
قرار نیست که والدین، چک سفید امضا برای تضمین آینده 

ما بکشند و بدهند دستمان.
مهیار علوی، روانشناس در این باره نوشته است: » متأسفانه 
خود والدین این انگاره و باور را در ذهن فرزندانشان ایجاد 
کرده اند که باید همواره تحت حمایت عاطفی و مالی آنها 
بمانند. استقلال جوانان در ایران به واسطه تک فرزند یا 
دو فرزند بودن، کم  شده و آنها تمام آنچه را باید با تلاش و 
کوشش به دست بیاورند، جزئی از وظیفه والدین می دانند 

که برایشان فراهم آورند.«
او می گوید: »اینکه فرد حتی در میانسالی به دنبال 
ارث گرفتن از پدر و مادر خود برای جبران ناکامی های 
اقتصادی اش است و آن را اصلا زشت نمی داند، گواه 
این مسئله است که افراد زیادی وابستگی شدید مالی و 
عاطفی به والدین خود دارند و در نهایت اینکه با فرزندانی 

مواجهیم که همواره از والدین خود طلبکارند.«

 خبر پیوند نماینده مردم شیروان و
 بندرعباس بهانه ای شد تا   موضوع کلیشه

فاصله سنی در ازدواج مورد بحث قرار بگیرد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

خبر ازدواج 2نماینده که اکنون در مجلس مشغول به کار 
هستند، روز گذشته به خبر مهم رسانه ها و شبکه های 

اجتماعی تبدیل شد. دلیل اهمیت این ازدواج هم 
مربوط به خاص بودن آن است؛ چرا که مجلس 
از دوره های مختلف تا به امروز، نتوانسته بود 
زمینه ساز ازدواج 2نماینده شود و گره خوردن 
این ازدواج با حضور آنها در مجلس توانست 
نام فاطمه جراره نماینده مردم بندرعباس و 
عباس قدرتی نماینده مردم شیروان را بر سر 
زبان ها بیندازد. جدا از خاص بودن این ازدواج 
در مجلس، نکته دیگری که کمتر به آن توجه 
شده فاصله سنی 5ساله میان خانم نماینده با 
همسرش است؛ اتفاقی که می توان آن را به فال 

نیک گرفت و انتظار تغییر نگاه سنتی به ازدواج 
و الزام فاصله سنی بیشتر مرد از زن در 

ازدواج را داشت؛ موضوعی که آمار 1403 
سازمان ثبت احوال 

هم بر آن صحه 
می گذارد.

شکستن کلیشه فاصله سنی

در کنار خبر انتشار این وصلت که لقب نخستین ازدواج 2نماینده مجلس را به خود 

گرفت، سن عروس و داماد هم نشان از یک تغییر مهم در سبک زندگی جوانان دارد؛ 

اینکه دیگر کلیشه فاصله سنتی رنگ باخته است. فاطمه جراره متولد 1۳6۳است، یعنی 

41سالگی را تجربه می کند و عباس قدرتی که سال تولد 1۳68برایش ثبت شده است، 

با ۳6سال، هنوز دهه ۳0زندگی را به پایان نبرده است. فاصله سنی 5ساله میان این 

دو نماینده نشان می دهد که ازدواج دیگر وابسته به سختگیری های چند دهه پیش و 

حساب فاصله سنی زن و مرد نیست. در واقع جراره و قدرتی یکی از همان 10/6درصدی 

هستند که ثبت احوال در آمار سال 140۳به آنها پرداخته و اعلام کرده که این درصد 

از آمار ازدواج مربوط به زن هایی است که بزرگ تر از همسرشان هستند: »براساس 

آمار اختلاف سنی ازدواج ها در سال 140۳؛ 77/7درصد سن مرد بیشتر از سن زن و 

10/6درصد از ازدواج های ثبت شده سن زن بیشتر از سن مرد بوده است. 11/7درصد 
از ازدواج ها در بین هم سن ها صورت گرفته است.«

ازدواج با فاصله 1500 کیلومتری
کاری اوست چرا که جراره تا پیش از مجلس به عنوان تکیه زده اند. نکته مهم در مورد فاطمه جراره هم مربوط به پرونده نشان می دهد به عنوان جوان ترین نماینده ها  بر کرسی مجلس نمایندگان شیراز و زرند به دلیل تاریخ تولدشان که سال 1۳68را نماینده های این دوره مجلس قرار دارد. عباس قدرتی در کنار جالب است بدانیم که آقای داماد در فهرست سه نفره جوان ترین قابل توجهی را از زندگی آنها آشکار می کند و قبل از هر نکته ای نیم نگاهی به بیوگرافی فاطمه جراره و عباس قدرتی نکات 

رئیس شورای شهر بندرعباس مشغول به کار بود و 
بعد از آن به عنوان نخستین زن با رأی مردم حوزه های 
و در واقع مجلس نقطه مشترک جغرافیایی بود که این دو جوان از بندرعباس که حوزه انتخابیه فاطمه جراره است، فاصله دارد و کتاب مسافت، مشخص می شود نزدیک به هزار و 500کیلومتر آقای داماد ۳6ساله از حوزه انتخابیه شیروان است که با حساب واقع اگر مجلس نبود، شاید این وصلت به راحتی میسر نمی شد. نماینده مربوط به فاصله حوزه های انتخابیه شان است و در راهی خانه ملت شد. نکته جالب جدا از فاصله سنی این دو انتخابیه بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر 

را به هم پیوند داد.

آن روی سکه در شبکه های اجتماعی
ازدواج این نماینده های مجلس به سرعت در شبکه های اجتماعی تکثیر شد و علاوه بر اینکه 
بسیاری به این ازدواج روی خوش نشان دادند، برخی هم چنین خبری را بستری مناسب برای 
گلایه از موانع موجود بر سر راه جوانان دانستند. یک کاربر شبکه اجتماعی اینستاگرام زیر 
آخرین پست اینستاگرامی فاطمه جراره نوشت:»مبارک باشه، فقط می خواستم ببینم که به 

شما هم وام ازدواج می دن؟ باید توی نوبت بمونید؟«

ازدواج در 
صحن علنی
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فصل اعلام استقلال
درباره دوره های کارورزی و کارآموزی 400هزار دانش آموز هنرستانی و کاردانش در ایام تابستان 

 جامعه
فاطمه عسگری نیاامروز

روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفته است مشمولان غایب 
حتی درصورت داشتن گذرنامه اجازه خروج از کشور را ندارند و باید 

از مراجعه به پایانه مرزی خودداری کنند.

مدیرکل دفتر مراقبت و توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان 
بهزیستی کشور گفته است در دوران جنگ 12روزه ۱۷۵کودک 
که امکان نگهداری در خانواده های اصلی خود را نداشتند، در قالب 

طرح »خانواده میزبان« به خانواده های آموزش دیده سپرده شدند.

سخنگوی آموزش و پرورش گفته است در مهر۱۴۰۴ هیچ 
دانش آموزی بدون معلم و هیچ معلمی بدون کلاس نخواهد بود.

معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران بزرگ گفته است طبق 
ماده۷۲۰ قانون مجازات اسامی، هرگونه دستکاری در 
اعداد و ارقام پلاک یا استفاده از پلاک جعلی، جرم محسوب می شود.

# کاهش دانش آموزان
درست است که هنوز فصل تابستان 
به پایان نرسیده و آمار دقیقی از 
دانش آموزان ثبت نامی در مقاطع مختلف به دست 
که آمار ثبت نام دانش آموزان ابتدایی نسبت به نیامده اما در همین مقطع زمانی مشخص شده 
سال های گذشته کمتر شده است؛ موضوعی که 
سخنگوی وزارت آموزش وپرورش هم منکر آن 
در سامانه ثبت نام شده اند، اما کاهش نسبی آمار از یک میلیون و 100هزار دانش آموز پایه اول ابتدایی و پیگیری شود. به گفته علی فرهادی، تاکنون بیش است این موضوع باید فورا توسط استان ها بررسی نشده و حتی درباره آن ابراز نگرانی کرده و گفته 
دانش آموزان ابتدایی در مدارس البته موضوعی بود تا هیچ دانش آموزی از تحصیل باز نماند. کاهش آمار و نواحی خواسته با دقت روند ثبت نام را رصد کنند نیازمند رسیدگی فوری است. او از مدیران استانی نسبت به سال های قبل، زنگ هشداری برای ما و 
که انتظار می رفت با اجرای طرح ساماندهی مهاجران 

غیرقانونی در مهرماه امسال تاحدی اتفاق بیفتد.

جامعه پدیا

تأخیر شماره گذاری  خودروهای جدید؛ پلیس مقصر نیست!
تأخیر در شماره گذاری خودروهای جدید از ابتدای امسال تا کنون همواره مورد 
انتقاد مردم بوده است؛ موضوعی که معمولا در زنجیره تشریفات پلاک گذاری 

خودروها مرجعی آن را گردن نمی گیرد و البته همواره انتقادها بیشتر از 
هر بخشی متوجه پلیس راهور است؛ موضوعی که رئیس پلیس راهور فراجا 
در برابر آن موضع گرفته و گفته که هرگونه تأخیر در شماره گذاری خودروهای 
جدید مربوط به مراحل قبل از رسیدن پرونده به پلیس است . سردار حسینی 

درباره تأخیر خودروهای نوشماره وارداتی این ایراد را پذیرفته و گفته است: 
چندی  پیش به واسطه یک اختلال، انتقال اطلاعات با مشکل مواجه شده بود 
که  سامانه را عوض کردیم  و  دستور دادم که به شکل غیربرخط روی سی دی 

جابه جا کنند تا معطلی در موضوع شماره گذاری ایجاد نشود.
اصل و شرح

تابستان است و فصل تعطیلی مدارس اما نه برای دانش آموزان 
هنرستانی؛ چرا که باید برای کسب نمره قبولی دوره کارورزی و 
کارآموزی در گرمای تابستان آموخته های خود را در کارگاه های 
تولیدی و مراکز خدماتی محک بزنند؛ دانش آموزان سال یازدهم 
و دوازدهم رشته های فنی و حرفه ای و کاردانش که جمعیتشان 
چیزی حدود 400هزارنفر است. دوره کارورزی و کارآموزی این 
دانش آموزان امسال تحت تأثیر جنگ 12روزه البته با کمی تأخیر 
شروع شد اما این تأخیر چند روزه با تدابیر اندیشیده شده از سوی 
وزارت آموزش و پرورش و توزیع دفترچه ها جبران شد تا فضاهای 

کاری میزبان دانش آموزان باشند.

کارِ پرهیجان

بسته به رشته تحصیلی که می خوانند باید بین 120تا 240ساعت 
کارورزی یا کارآموزی را در کارگاه تولیدی یا مرکز خدماتی انتخاب 
شده پشت سر بگذارند، آن هم با رعایت تمام قوانینی که برایشان وضع 
شده است؛ مثلا حضور رأس یک ساعت مشخص در محل کار؛ قانونی که 
باعث می شود به نظم محیط کار پایبند شوند. یاسمین محمد رضانژاد، 
دانش آموز رشته گرافیک است. او امسال به پایه دوازدهم خواهد رفت و 
برای طی دوره کارورزی به کانون فرهنگی سلمان رفته است:»گستره 
کاری رشته تحصیلی ما زیاد است؛ گرچه می توانستم این دوره تابستانه را 
در یکی از آتلیه های عکاسی هم پشت سربگذارم اما دوست داشتم کارهای 
هنری ماندگارتری انجام دهم؛ به خاطر همین به کانون سلمان رفتم و از 
آنجا مأمور شدم دیوارهای دبستان دکتر نصیری را برای مهرماه و ورود 
دانش آموزان طراحی و رنگ آمیزی کنم. این نخستین تجربه کاری من 

بود و بسیار پرهیجان.« 

درسی که در هیچ کتابی پیدا نمی شود

فرزانه و دوستانش هم این روزها در یک کارگاه خیاطی مشغول 
دوخت و دوز لباس های مدرسه هستند؛ دانش آموزانی که در رشته طراحی 

دوخت تحصیل می کنند و معتقدند دوره کارورزی باعث شده آنها از قبل 
در رشته شان توانمندتر و به ریزه کاری های آن مسلط تر شوند:»ما هر روز 
از ساعت 8صبح تا 2بعدازظهر در محل کار حاضر می شویم. تا حالا بالغ بر 
200شلوار دانش آموزی دوخته ایم و این کار باعث شده هم سرعت کارمان 
بیشتر شود و هم یاد بگیریم در یک محیط کار رسمی چطور با مشتریان 
و سفارش دهندگان برخورد کنیم؛ موضوعی که در هیچ کتاب درسی در 
مدرسه و دانشگاه آموزش داده نمی شود و فقط به شرط ورود به محیط 
کار قابل یادگیری است.« آنها هم وقتی از سوی کارفرمای خود تأییدیه 
تسلط بر کار را گرفته اند پیشنهادهایی برای همکاری این مجموعه ها 
دریافت کرده اند؛ یعنی کار در ازای دریافت حقوق به شرط حضور بیشتر 
در کارگاه؛ پیشنهادی که به قول این دانش آموزان می تواند طعم خوش 

استقلال مالی را هم به آنها بچشاند.

سوءاستفاده برخی کارفرمایان از دانش آموزان

در کنار تمام مزایای مثبت دوره های کارورزی و کارآموزی دانش آموزی 
در تابستان متأسفانه اجرای این طرح ها باعث برخی سوءاستفاده ها از سوی 
کارفرمایان هم شده است. امیر دانش آموز رشته حسابداری است. وقتی قرار 
شد تابستان در یک شرکت خصوصی دوره کارآموزی خود را سپری کند 
خیلی خوشحال بود اما این روزها دیگر انگیزه ای برای ادامه کار ندارد:»ما به 
ظاهر برای کارآموزی دوره حسابداری رفتیم اما از روز اول تبدیل به خدمه 
شرکت شدیم؛ مسئول نظافت و چای ریختن! اعتراض هایمان به مدرسه هم 
راه به جایی نبرده است. می گویند محیط کار است و هر کاری گفتند باید 
انجام دهید !« او معتقد است این رفتارها باعث سرخوردگی اش از محیط 

کار شده و لحظه شماری می کند برای پایان دوره کارآموزی! 

دوره ای که قطعا به توانمند شدن این بچه ها کمک می کند و آنها سربگذارند تا بتوانند نمره قبولی این درس ها را دریافت کنند؛ در دوره های کارورزی باید بین 120تا 240ساعت را پشت هنرستان ها در دوره های کارآموزی و هنرجویان کاردانش دوره دوم متوسطه در تابستان امسال می گوید:» هنرجویان دانش آموز در دوره های کارورزی و کارآموزی دانش آموزان کار قبل از دوره فارغ التحصیلی.« او با اشاره به حضور 400هزار را کسب کنند و این مهیا نمی شود مگر با حضور در فضاهای رسمی تولیدی و خدماتی را دارند؛ بنابراین لازم است قبل از اشتغال این تجارب که دانش آموزان فارغ التحصیل از هنرستان ها و مراکز کاردانش طوری تربیت شده اند که توانایی اشتغال در واحدهای مدارس فرصت آشنایی دانش آموزان با محیط واقعی کار و سایر مزایای آن را از دانش آموزان می گیرد. واقعیت این است و به کارگیری دانش آموزان در کارهایی غیراز رشته تحصیلی شان جلوگیری شود:» درواقع برگزاری این دوره ها در و کارورزان است؛ ارزیابی این دفترچه ها نیز به صورت سامانه ای دنبال می شود تا از سوءاستفاده برخی کارفرمایان مورد ارزیابی قرار می گیرد اما بازدیدهای حضوری نمایندگان وزارت آموزش و پرورش ملاک سنجش دانش آموزان اعلام کرده اند نحوه کارشان را نظارت می کنند.« به گفته احمد آقامحمدی، گرچه دفترچه و محتویاتش به صورت دقیق این بخش به ازای هر 30دانش آموز یک مربی تعیین کرده ایم که با حضور در کارگاه ها و فضاهای کاری که دانش آموزان استان ها قرار می گیرد و به صورت سامانه ای رصد می شود و هم نظارت ادارات کل در قالب بازدید های منطقه ای. ما در دانش آموزان نسبت به نظارت در قالب 4لایه اقدام کرده است؛ هم نظارت ستادی با توجه به فرم های ارزیابی که در اختیار از آن با جدیت ورود کرده اند:» وزارت آموزش و پرورش برای نظارت بر دوره کارورزی و کارآموزی آموزش های فنی و حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش رد نمی شود اما برای جلوگیری سوءاستفاده تعدادی از کارفرمایان از دانش آموزان کارورز و کارآموز از سوی مدیرکل دفتر 400هزار دانش آموز در محیط کار
را برای ورود به بازار کار آماده تر می کند.«

مکث


